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Úvod

Tématem bakalářské práce je srovnání bankovního systému České republiky s vybranou

zemí. K porovnání jsou vybrány Spojené státy americké, jelikož jejich porovnání

s Českou republikou je velice zajímavé, a to z důvodu, že bankovní systém v USA je

velice odlišný. Výběr USA také ovlivnila vysoká dostupnost informací.

Jak je již známo, bankovnictví je pravděpodobně nejdůležitějším prvkem v ekonomické

sféře jakékoliv země, výjimkou není ani Česká republika ani USA. Bez bankovního

systému a bank není možné, aby fungovalo vyspělé hospodářství, co se týče peněz a

platebního styku. To je základní důvod, proč každá země potřebuje mít spolehlivou a

stabilní bankovní soustavu.

Teoretická část se bude zabývat obecnými poznatky bankovního systému a poté bude

detailněji popsán bankovní systém České republiky a USA.

V praktické části bude uvedeno porovnání obou bankovních systémů, a to z různých

hledisek, jako je například počet bank, získání bankovní licence nebo produkty

v největších bankách v uvedených zemí.
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Cíl a metodika

Hlavním cílem bakalářské práce bude na základě teoretických východisek představení

bankovních systémů České republiky a v USA a následně jejich porovnání podle

různých hledisek metodou analýzy a komparace.

Teoretická východiska budou na základě studia odborné literatury zaměřena na

problematiku definic základních témat.

Při psaní teoretické části bude použita metoda dedukce, u které se vychází z obecných

závěrů k méně obecnějším. Mimo metody dedukce budou použity metody komparace a

analýzy a logickosystematická metoda.

Součástí teoretické části bude představení bankovního systému obecně, zejména

termíny týkající se bankovního systému. Dále bude v práci popsán bankovní systém

České republiky, a to konkrétně něco málo z historie a dále aktuální situace v České

republice. Taktéž bude popsán bankovní systém v USA.

V praktické částí bude proveden rozbor na základě metody analýzy, kdy z různých

hledisek bude bankovní systém v České republice porovnán s bankovním systémem

v USA na základě metody komparace. Informace byly získány na základě písemné

komunikace se zaměstnancem z Bank of America a na základě telefonické komunikace

se zaměstnancem České spořitelny.
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1 Bankovní systém

Bankovní systém představuje souhrn všech subjektů v konkrétním státě, které poskytují

bankovní služby, a ujednání mezi nimi.

Bankovní systém se týká peněz – dříve drahé kovy, dobytek a nyní jsou ve formě mincí

a bankovek. Obchodování s penězi probíhá na finančním trhu, který lze dělit na:

• kapitálový,

• peněžní.

Na kapitálovém trhu se obchoduje se střednědobými a dlouhodobými finančními

prostředky anebo zde lze získat prostředky pro investice

Trh peněžní se soustředí na krátkodobé umístění finančních zdrojů. Ve většině případů

se jedná o umístění na 24 hodin, avšak nejdéle na 1 rok.

Podle Revendy (2011) má bankovní systém dvě vzájemně propojené složky:

• institucionální,

• funkční.

Do institucionální složky lze řadit banky podle náplně činnosti, obvykle zahrnuje

centrální banky a obchodní či investiční banky, které působí na národní nebo

mezinárodní úrovni. (Revenda, 2011)

Součástí bankovního systému nejsou mezinárodně působící banky, jako je Mezinárodní

banka pro obnovu a rozvoj a Banka pro mezinárodní platby. (Revenda, 2011)

Podle Revendy (2011) funkční složku lze chápat jako způsob uspořádání vztahů mezi

bankovními subjekty v dané zemi. Podle funkční složky se může bankovní systém lišit

svojí strukturou, podle toho se rozlišuje:

• jednostupňový bankovní systém,

• dvoustupňový bankovní systém.
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1.1 Jednostupňový bankovní systém

Jednostupňový bankovní systém se skládá z plně univerzálních bank, které mohou

provádět všechny bankovní operace, včetně vydání papírových peněz. To znamená, že

všechny banky jsou na stejné úrovni. (Revenda, 2011)

S tímto systémem bylo možné se setkat na začátku rozvoje bankovního sektoru nebo

v centralizovaně řízených zemích, kde byla potlačena tržní funkce a v hlavní roli byla

monobanka. Hlavním cílem činností bank nebyla maximalizace tržní hodnoty majetku,

ale splnění daného plánu, ke kterému mimo jiné patřila i činnost centrální banky.

(Revenda, 2011)

1.2 Dvoustupňový bankovní systém

Dvoustupňový bankovní systém je založen na institucionálním oddělení

makroekonomické funkce, které zajišťuje centrální banka, a mikroekonomické funkce,

které spadají do obchodních bank. To znamená, že hlavní slovo má centrální banka a

banky obchodní jsou jí podřízeny. (Revenda, 2011)

Obrázek č.1, Druhy bank spadající pod centrální banku

Zdroj: vlastní zpracování (Revenda, 2011)
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Centrální banka v tomto systému neposkytuje služby komerčních bank, což znamená, že

neposkytuje úvěry podnikatelům. (Revenda, 2007)

Dvoustupňový systém se i napříč ekonomikami v různých zemích může lišit. V první

řadě mírou specializace, mírou otevřenosti a uspořádáním bank. (Revenda, 2007)

1.2.1 Uspořádání bankovního systému

Podle Revendy (2011) lze dvoustupňový bankovní systém dělit podle několika hledisek:

• podle zaměření banky,

• podle otevřenosti systému k zahraničí,

• podle počtu bank a jejich poboček.

Banky se zaměřují na různé druhy operací, z toho důvodu lze bankovní systém dělit na:

• univerzální,

• specializovaný.

V univerzálním bankovním systému banky vykonávají všechny druhy operací, jak

investiční, tak obchodní. Takové banky poskytují mnoho bankovních služeb svým

klientům. Hustá síť poboček je charakteristická pro univerzální bankovnictví. Tento

systém je zaveden i v České republice. (Revenda, 2011)

Opakem univerzálního je specializovaný bankovní systém, kde je pevně oddělené

obchodní a investiční bankovnictví. Systém je typický pro Spojené státy americké.

(Revenda, 2011)

Podle otevřenosti systému k zahraničí lze bankovní systém dělit na:

• vysoce otevřený, kde je vysoký podíl zahraničních bank na domácím bankovním

trhu,

• málo otevřený, kde podíl zahraničních bank na domácím trhu je značně nižší.

(Revenda, 2011)
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Členění bankovního systému podle počtu bank a jejich poboček je následující:

• bankovní systém pobočkový – v dané zemi je málo bank a hodně poboček,

• unitární bankovní systém, což je opak pobočkového bankovního systému, hodně

bank a málo poboček,

• propojený bankovní systém, který přestavuje hodně bank, které jsou navzájem

propojeny vlastnickými vztahy.

1.2.2 Centrální banka

Centrální banka se liší od komerční banky nejen tím, že nevykonává činnosti běžné

komerční banky, jako je například maximalizace zisku, poskytování úvěrů nebo

přijímání vkladů. Hlavními znaky centrální banky je monopol na emisi oběživa, dále

regulací bankovního systému a v poslední řadě prováděním měnové politiky.

Historie centrálních bank

První centrální banky začaly vznikat v 17. století, konkrétně vznikly dvě, Bank of

England a Říšská banka, a další začaly psát svou historii až ve 20. století. Většina

centrálních bank vznikla až po druhé světové válce, ale i nyní jsou země bez centrálních

bank. (Pavlát, 2004)

Díky válkám, které měly devastační dopady na ekonomiku, sklonům panovníků či vlád

k rozhazování peněz a nedostatečným zdrojům drahých kovů, se začal projevovat zájem

o řídící banku – centrální banku. (Pavlát, 2004)

Za nejstarší důvody zakládání centrálních bank podle Pavláta (2004) lze brát:

• finanční zájmy vlády, respektive panovníka vlastnícího banku, která za

jakýchkoliv okolností doplní finanční zdroje, když budou docházet ve státní

pokladně,

• zájmy vlády či panovníka shromažďovat všechny státní finanční prostředky do

vlastní instituce,

• centralizaci emise peněz.
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Důvody vzniku centrálních bank se s ekonomickým, společenským a politickým

vývojem postupně měnily. Později se však připojily další důvody – měnová politika a

regulace obchodních bank. (Pavlát, 2004)

Některé centrální banky vznikaly na základě žádosti obchodních bank

o mezibankovní zúčtování. Banky brzy začaly přijímat od jiných bank či institucí

vklady, rezervy, a proto bylo nutné, aby tyto prostředky měly co nejvyšší ochranu.

(Pavlát, 2004)

Hlavními úkoly centrálních bank bylo úvěrování státních financí a vedení účtu pro

vládu či panovníka. (Pavlát, 2004)


[…]


Zde si lze všimnout rozdílu hypotéky u České spořitelny a u Bank of America. Velikost

hypotéky je stejná, přičemž sazby a měsíční splátky se výrazně liší. Bank of America je

schopna svým klientům snížit sazbu při kratším čase splácení, a to téměř o 1,5 %, což

Česká spořitelna si drží stále stejnou sazbu ať máte hypotéku na 10, 15 či 30 let.

Společným produktem se stejnými podmínky u obou bank je Americká hypotéka, home

equity loan, ta se liší od normální hypotéky pouze tím, že finance mohou být použity na

cokoliv. Stále platí pravidlo, že i tuta hypotéka musí být zajištěna zástavním právem

nemovitosti.
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4.5.5 Půjčka na auto, leasing

Ačkoliv půjčku na auto známe nejčastěji pod pojmem leasing, Bank of America to má

jako auto loans, což znamená, že si lze vzít půjčku na auto. Česká spořitelna tuto

možnost přímo svým klientům nenabízí, má na to dceřinou společnost Leasing České

spořitelny, a.s., tuto možnost nabízí pouze svým klientům České spořitelny.
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Závěr

Práce se zabývala bankovním systémem v ČR a v USA. Cílem bylo popsat základní

principy bankovního systému, srovnat pozice centrálních bank a porovnat strukturu

komerčního bankovnictví.

Teoretická část byla rozdělena na dvě kapitoly. První z nich se zabývala obecným

vymezením forem bankovních systémů, funkcemi centrální banky a zásadami její

činnosti. Dále obsahovala obecný popis komerčních bank a jejich základních funkcí

a bankovního prostředí. Druhá kapitola se zabývala charakteristikou bankovního

systému, popisem centrálních a obchodních bank a strukturou bankovního sektoru

v České republice a ve Spojených státech amerických. Podrobněji byly popsány funkce

České národní banky a Federálního rezervního systému a taktéž jejich složení.

V poslední části bakalářské práce bylo provedeno srovnání bankovních systémů, a to

z hlediska centrálních bank, získaní bankovní licence, založení běžného účtu, počtu

komerčních bank a jejich nabízených produktů.

Při porovnání obou bankovních systémů bylo zjištěno, že bankovní systém v USA je

vyspělejší než v České republice, a to jak ve složení, v počtu bank tak v nabízených

produktech. Komerčních bank ve Spojených státech amerických je téměř stokrát více

než v České republice a z toho plyne, že průměrný počet klientů připadající na jednu

banku je v ČR třikrát vyšší než v USA.

Největším rozdílem mezi bankovními systémy je ten, že Federální rezervní systém má

pod sebou další organizace – rezervní banky, které mu pomáhají vykonávat všechny

funkce, což Česká národní banka nemá a všechny funkce vykonává ona sama. Funkce

vykonávané oběma centrálními bankami jsou téměř totožné.

Dalším zásadní rozdílem je získání bankovní licence, kdy nově začínající banka v USA

musí mít kromě základního kapitálu další finanční prostředky na mimořádné náklady.

V České republice pouze stačí základní kapitál. Dalším rozdílem je, že nový pracovník

banky musí v USA projít velkou prohlídkou, a to konkrétně u FBI. V České republice

pouze stačí donést čistý trestní rejstřík a dodání bezdlužnosti.

53

U Bank of America a u České spořitelny jsou rozdíly v nabízených produktech, a to

zejména u produktů pro studenty, kdy Bank of America studentům nabízí mnoho

možností, jak si zafinancovat bydlení, nové auto či studium, a to s výhodnými ročními

sazbami. Česká spořitelna toto studentům nenabízí. Jediný produkt, který je přímo

studentům je běžný účet s nulovými poplatky. Dále se liší v půjčkách, protože Česká

spořitelna nabízí mnoho druhů půjček – účelové, neúčelové, což Bank of America

neumožnuje a předchází tím zadluženosti jejich občanů. Ostatní nabízené produkty jsou

si dosti podobné, jsou odlišné v sazbách či v poplatcích.

Tato práce měla poukázat na důležitost bankovních systémů především centrálních

bank, bez kterých bych nefungovala stabilní ekonomika v daných zemí.
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Abstrakt

Slámová, V. (2022). Bankovní systémy ve vybraných zemí (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: bankovní systém, komerční banky, centrální banka, Česká národní

banka, Federální reservní systém, funkce bank, produkty bank, bankovní licence

Tato bakalářská práce se zabývá bankovními systémy v České republice a ve Spojených

státech amerických a jejich vzájemnými rozdíly. Hlavním cílem bakalářské práce je na

základě teoretických východisek charakterizovat bankovní systém České republiky a

dále USA. V teoretické části je nejprve popsán bankovní systém obecně. Dále je

detailněji popsán bankovní systém České republiky, jeho historie, rozdělení a funkce.

Stejným způsobem je popsán bankovní systém ve Spojených státech amerických.

Dílčím cílem bakalářské práce je na základě vybraných hledisek porovnání obou

bankovních systému. Bankovní systém v České republice a ve Spojených státech

amerických je porovnán z hlediska: centrálních bank, počtu bank v zemi, získání

bankovní licence a produktu bank.

Abstract

Slámová, V. (2022). Banking systems in selected countries. (Bachelor Thesis).
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This bachelor thesis deals with the banking system in the Czech Republic and the

United States of America and their differences. The main goal of the bachelor´s thesis is

to characterize the banking system of the Czech Republic and the USA on the basic of

theoretical background. The theoretical part first describes the banking system in

general. Next capitol is about banking system of the Czech Republic, its history,

division, and functions are also described in more detail. The banking system in the

United States of America is described in the same way. The partial goal of the bachelor

thesis is based on selected aspects of comparison of both banking system, The banking

system in the Czech Republic and the USA is compared in terms of central banks, the

number of banks in the country, obtaining a banking license and the product of banks.