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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená práce si klade za cíl představit a porovnat bankovní systémy v ČR a USA. Jak autorka

sama uvádí, jedná se o významně odlišné systémy, provést jejich komparaci tak lze poměrně obtížně.

Teoretická část je dostatečně zpracována, nicméně je např. v kapitole 1 čerpáno jen z několika málo

zdrojů, což snižuje úroveň práce. Praktickou část práce lze považovat za kvalitně zpracovanou, musím

vyzdvihnout autorčinu práci i se zahraniční literaturou. Vzhledem k nedostatkům v podobě formálního

a jazykového zpracování práce hodnotím práci "velmi dobře".
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) V teoretické části (kap. 3.1) se zmiňujete o ukončení činnosti Bank of North America, jakou roli

hrála tato banka v historii bankovního systému USA?

2) Čemu připisujete tak významné rozdíly v bankovních systémech vybraných zemí?

3) Čím by se bankovní systém v ČR mohl inspirovat od bankovního systému v USA a naopak?

V Plzni, dne 20.5.2022 Podpis hodnotitele